
Executivo 3 sexta-feira, 17 de abril de 2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Extratode Termo Aditivo ao Contrato
Nºdo Termo Aditivo: 8º
Nºdo Contrato: 198/2007
Objetodo Contrato: adequação, reforma e recuperação física da 
EEEMAntonio Lemos, no município de Santa Izabel do Pará/Pa
Valordo Contrato original: 308.511,87
Modalidadede Licitação: T.P. Nº 001/2007
Partes:Seduc/Empresa M&B Engenharia Ltda
Objetoe justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Valordo Aditamento: 0,0
Datade assinatura: 27.03.2009
Vigênciado aditamento: 29.03 até 27.05..2009.
Dotaçãoorçamentária: 0,0
Fontede Recurso: 0,0
Ordenadorresponsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivosanteriores: 1º T.A. Data: 15.02.2008; 2º T.A. 
Data: 11.04.2008; 3ºT.A. Data: 11.06.2008; 4º T.A. Data: 
11.08.2008; 5º T.A. Data:09.10.2008 Valor R$-154.209,03;6º 
T.A. Data: 03.12.2008; 7º T.A.Data: 30.01.2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nºdo Termo Aditivo: 1º
Nºdo Contrato: 011/2008
Objetodo Contrato: locação de um imóvel, para funcionamento 
da EE “15de Outubro”/Guamá
Valordo Contrato original: 8.550,00
Modalidadede Licitação: D.L. Nº 014/2008
Partes:Seduc/Gilmar Menezes Pinheiro
Objetoe justificativa do aditamento: visando alterar o valor 
do contratooriginal, dotação orçamentária e cláusula sexta e 
sétima, bemcomo prorrogar sua vigência.
Valordo Aditamento: 9.049,25
Datade assinatura: 15.04.2009
Vigênciado aditamento: 16.04.2009 até 30.04..2010.
Dotaçãoorçamentária: Produto: 2227. Ação: 47.563. Códigos:1
6.101.12.361.1255.4963.3390.36
Fontede Recurso: OE/2009(0101)
Ordenadorresponsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivosanteriores: 0,0

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Extratode Termo Aditivo ao Contrato
Nºdo Termo Aditivo: 1º
Nºdo Contrato: 012/2008
Objetodo Contrato: locação de um imóvel, para funcionamento 
da EE “PadreFrancisco Berton “/Tapanã
Valordo Contrato original: 16.910,00
Modalidadede Licitação: D.L. Nº 013/2008
Partes:Seduc/Alberto Marques dos Santos Júnior
Objetoe justificativa do aditamento: visando alterar o valor 
do contratooriginal, dotação orçamentária , cláusula sexta e 
sétima, bemcomo prorrogar sua vigência.
Valordo Aditamento: 17.897,40
Datade assinatura: 15.04.2009
Vigênciado aditamento: 16.04.2009 até 30.04..2010.
Dotaçãoorçamentária: Produto: 2227. Ação: 47.592. Códigos:1
6.101.12.361.1255.4963.3390.39
Fontede Recurso: OE/2009(0101)
Ordenadorresponsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivosanteriores: 0,0

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Extrato de Termo Aditivo ao Contrato
Nºdo Termo Aditivo: 1º
Nºdo Contrato: 014/2008
Objetodo Contrato: locação de um imóvel, para funcionamento 
da EEEF“Santo Afonso“/Telégrafo
Valordo Contrato original: 16.000,00
Modalidadede Licitação: D.L. Nº 013/2008
Partes:Seduc/Associação de Obras Sociais Nossa Senhora do 
PerpétuoSocorro.
Objetoe justificativa do aditamento: visando alterar o valor 
do contratooriginal, dotação orçamentária , cláusula sexta e 
sétima, bemcomo prorrogar sua vigência.
Valordo Aditamento: 16.944,37
Datade assinatura: 16.04.2009
Vigênciado aditamento: 17.04.2009 até 30.04..2010.
Dotaçãoorçamentária: Produto: 2227. Ação: 47.592. Códigos:1
6.101.12.361.1255.4963.3390.39
Fontede Recurso: OE/2009(0101)
Ordenadorresponsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivosanteriores: 0,0

EXTRATO DE CONTRATO
Nºdo Contrato: 014/2009.
Modalidadede Licitação: D.L. nº 024/2009
Partes:SEDUC/Sr. José Nazareno Patrício de Oliveira
Objeto:locação de um imóvel situado na Alameda Vale verde, 
nº1018 parafuncionamento da EEEF. Anexo Franklin de Menezes
Vigência:14.04.2009 até 30.04.2010
Valor:R$- 1.900,00
DotaçãoOrçamentária: Produto: 2227. Ação: 47563 .Códigos: 
16.101.12.361.1255.4963.3390.36
Fontede Recurso: OE/2009 (0101)
Foro:Belém/PA.
Datada Assinatura: 14.04.2009.
Ordenadorresponsável: Fernando Jorge de Azevedo
Endereçodo Contratado e CEP:Rua Manoel barata, n º 216 
Outeiro/Icoaraci

EXTRATO DE CONTRATO
Nºdo Contrato: 013/2009.
Modalidadede Licitação: D.L. nº 025/2009
Partes:SEDUC/Sr. Abalem Ricardo Anaice Cordeiro
Objeto:locação de um imóvel situado na Rua Débora calandrini, 
s/n paraatender ERC Clodomir Begot II
Vigência:15.04.2009 até 30.04.2010
Valor:R$- 6.000,00
DotaçãoOrçamentária: Produto: 2227. Ação: 47563
Códigos: 16.101.12.362.1255.4964.3390.36
Fontede Recurso: OE/2009 (0101)
Foro:Belém/PA.
Datada Assinatura: 15.04.2009.
Ordenadorresponsável: Fernando Jorge de Azevedo
Endereçodo Contratado e CEP: Av. Gentil Bittencourt, nº 1226

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nºdo Termo Aditivo: 1º
Nºdo Contrato: 068/2008
Objetodo Contrato: execução de obras cívis de construção 
de escolanova com 12 salas de aula, na Vila 17 de Abril, no 
município deEldorado dos carajas/Pa
Valordo Contrato original: 4.557.118,99
Modalidadede Licitação: Concorrência nº 005/2008
Partes:Seduc/Empresa Arteplan projetos e Construções Ltda
Objetoe justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Valordo Aditamento: 0,0
Datade assinatura: 17.04.2009
Vigênciado aditamento: 20.04 até 18.06..2009.
Dotaçãoorçamentária: 0,0
Fontede Recurso: 0,0
Ordenadorresponsável: Iracy de Almeida Gallo Ritzmann.
Aditivosanteriores: 0,0

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nºdo Termo Aditivo: 1º
Nºdo Contrato: 153/2008
Objetodo Contrato: reforma da escola, construção de 02 salas 
e adequaçãode laboratório de informática na EEEFM Magalhães 
Barata,localizada no município de Cametá/Pa
Valordo Contrato original: 234.900,00
Modalidadede Licitação: T.P. Nº 018/2008
Partes:Seduc/Empresa BW Serviços de Construções Ltda EPP
Objetoe justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Valordo Aditamento: 0,0
Datade assinatura: 20.04.2009
Vigênciado aditamento: 22.04 até 20.06..2009.
Dotaçãoorçamentária: 0,0
Fontede Recurso: 0,0
Ordenadorresponsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivosanteriores: 0,0

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nºdo Termo Aditivo: 2º
Nºdo Contrato: 137/2008
Objetodo Contrato:reforma emergêncial da EEEF Leonor 
Nogueira, localizadano município de Belém/Pa
Valordo Contrato original: 148.820,75
Modalidadede Licitação: Convite nº 048/2008
Partes:Seduc/Empresa Cabano Engenharia e Construções Ltda
Objetoe justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Valordo Aditamento: 0,0
Datade assinatura:15.04.2009
Vigênciado aditamento: 16.04 até 14.06..2009.
Dotaçãoorçamentária: 0,0
Fontede Recurso: 0,0
Ordenadorresponsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivosanteriores: 0,0

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nºdo Termo Aditivo: 2º
Nºdo Contrato: 144/2008
Objetodo Contrato: construção da substação e muro da EE 
Ramiro Olavo,localizada no município de Ananindeua/Pa
Valordo Contrato original: 132.950,54
Modalidadede Licitação: Convite nº 053/2008
Partes:Seduc/Empresa L.A. Engenharia Ltda ME
Objetoe justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Valordo Aditamento: 0,0
Datade assinatura:17.04.2009
Vigênciado aditamento: 18.04 até 16.06..2009.
Dotaçãoorçamentária: 0,0
Fontede Recurso: 0,0
Ordenadorresponsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivosanteriores: 0,0

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nºdo Termo Aditivo: 2º
Nºdo Contrato: 076/2008
Objetodo Contrato: reforma da EEEF. João Botelho de Souza, 
localizada nomunicípio de Santa Maria do Pará.
Valordo Contrato original: 230.139,39
Modalidadede Licitação: T.P. N 002/2008
Partes:Seduc/Empresa Plano A Engenharia e Comércio Ltda
Objetoe justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Valordo Aditamento: 0,0
Datade assinatura: 09.04.2009
Vigênciado aditamento: 11.04 até 09.06..2009.
Dotaçãoorçamentária: 0,0
Fontede Recurso: 0,0
Ordenadorresponsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivosanteriores: 1º T.A. Data: 11.02.2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nºdo Termo Aditivo: 2º
Nºdo Contrato: 077/2008
Objetodo Contrato: reforma da EEEFM Maria Ozete Pinheiro, 
localizada nomunicípio de Santa Maria do Pará
Valordo Contrato original: 19.546,45
Modalidadede Licitação: T.P. N 002/2008
Partes:Seduc/Empresa Plano A Engenharia e Comércio Ltda
Objetoe justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Valordo Aditamento: 0,0
Datade assinatura: 09.04.2009
Vigênciado aditamento: 11.04 até 09.06..2009.
Dotaçãoorçamentária: 0,0
Fontede Recurso: 0,0
Ordenadorresponsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivosanteriores: 1º T.A. Data: 11.02.2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nºdo Termo Aditivo: 2º
Nºdo Contrato: 078/2008
Objetodo Contrato: reforma da EEEFM Dr. Armando Corrêa, 
localizada nomunicípio de Santa Maria do Pará
Valordo Contrato original: 111.270,58
Modalidadede Licitação: T.P. N 002/2008
Partes:Seduc/Empresa Plano A Engenharia e Comércio Ltda
Objetoe justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Valordo Aditamento: 0,0
Datade assinatura: 09.04.2009
Vigênciado aditamento: 11.04 até 09.06..2009.
Dotaçãoorçamentária: 0,0
Fontede Recurso: 0,0
Ordenadorresponsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivosanteriores: 1º T.A. Data:

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nºdo Termo Aditivo: 2º
Nºdo Contrato: 081/2008
Objetodo Contrato:reforma da EEEFM João Gabriel da Silva, 
localizada nomunicípio de Santa Maria do Pará
Valordo Contrato original: 102.631,81
Modalidadede Licitação: T.P. N 002/2008
Partes:Seduc/Empresa Plano A Engenharia e Comércio Ltda
Objetoe justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Valordo Aditamento: 0,0
Datade assinatura: 09.04.2009
Vigênciado aditamento: 11.04 até 09.06..2009.
Dotaçãoorçamentária: 0,0
Fontede Recurso: 0,0
Ordenadorresponsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivosanteriores: 1º T.A. Data: 09.04.2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nºdo Termo Aditivo: 2º
Nºdo Contrato: 082/2008
Objetodo Contrato: reforma da EE Inácio Gonçalves Passarinho, 
localizadano município de Santa Maria do Pará
Valordo Contrato original: 70.305,47
Modalidadede Licitação: T.P. N 002/2008
Partes:Seduc/Empresa Plano A Engenharia e Comércio Ltda
Objetoe justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Valordo Aditamento: 0,0
Datade assinatura: 09.04.2009
Vigênciado aditamento: 11.04 até 09.06..2009.
Dotaçãoorçamentária: 0,0
Fontede Recurso: 0,0
Ordenadorresponsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivosanteriores: 1º T.A. Data: 11.02.2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nºdo Termo Aditivo: 2º
Nºdo Contrato: 083/2008
Objetodo Contrato: recuperação da EEEF Magalhães Barata, 
localizada nomunicípio de Santa Maria do Pará
Valordo Contrato original: 86.024,44
Modalidadede Licitação: T.P. N 002/2008
Partes:Seduc/Empresa Plano A Engenharia e Comércio Ltda
Objetoe justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Valordo Aditamento: 0,0
Datade assinatura: 09.04.2009
Vigênciado aditamento: 11.04 até 09.06..2009.
Dota çãoorçamentária: 0,0
Fontede Recurso: 0,0
Ordenadorresponsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivosanteriores: 1º T.A. Data: 09.04.2009


